

ATA Nº 08/2024 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DOS DIREITOS DA MULHER

Aos vinte e nove dias de Agosto de 2024 às 14h30, reuniram-se de forma remota via google meet e presencialmente na Casa dos Conselhos, as Conselheiras e a mesa diretora deste Conselho. Estiveram presentes na reunião presencialmente Ana Carla Tozzo, Eliane Pessotto de Arruda, Helena Maria Felizatti Franzone, Lidia Silvana de Freitas Linguanote, Luciana França, Monica Lagazzi, Pietra Mia Silvério; online via google meet María Carolyna Costa, Juliana Caroline dos Santos Fett. A Presidente, Ana Carla iniciou a reunião agradecendo a presença de todas e realizando a leitura das pautas: Leitura e aprovação da ata de junho, apresentações das representantes da sociedade civil e representante governo, Recondução do Conselho, Informações sobre o projeto de lei que foi idealizado junto a Procuradoria da mulher, Reunião com UFSCAR, Casos de feminicídio do município, Plano de trabalho CMDM 2025, Carta de compromisso para apresentar aos candidatas(os) e abertura para novas pautas, sem mais acréscimos, iniciou a leitura e abriu-se para aprovação a ata de agosto, com 9 votos favoráveis. Foram apresentadas ao grupo as representações da sociedade civil e do governo e colocado em votação a recondução desse conselho levando em consideração o Chamamento Público, de 21 de Setembro 2022, edição 1924. A vice-presidente Maria Carolyna enfatizou que nesse momento o conselho encontra-se organizado de forma paritária e com novas conselheiras, sendo assim elucidada a importância da recondução deste conselho. A Conselheira Helena Maria complementou dizendo que está disposta a participar ativamente e também vê importância na continuidade do trabalho de organização do CMDM que vem sendo desenvolvido. Sendo assim foi aberta a votação nominal com 9 votos favoráveis. Ana Carla informou as conselheiras que existe um projeto sendo desenvolvido junto a Procuradoria da Mulher da Câmara Municipal, para que o município desenvolva um sistema de notificação compulsória onde possa ser minimizado a revitimização de mulheres durante atendimentos em serviços públicos sociais de saúde e hospitais particulares. Maria Carolyna falou sobre a importância dos serviços públicos e do posicionamento de fiscalização. Explanou sobre suas experiências particulares e a forma que ainda existem muitas mulheres que não identificam a violência. A conselheira Luciana fez apontamentos sobre a necessidade de se desenvolver um protocolo de atendimento na atenção básica, hospitais e UPA. A conselheira Helena contou sobre algumas experiências pessoais, enfatizando assim concordar com essa necessidade. Foi exposto pelas conselheiras a importância de se mobilizar contra o feminicídio, levando em consideração os números de casos no município. Ana Carla informou as conselheiras que elas irão receber um e-mail, pois será realizada uma reunião com a equipe multidisciplinar do projeto de desenvolvimento institucional para promoção da saúde mental, da ética, da mitigação da violência e para a construção da cultura de paz nas interunidades da UFSCAR. Contou que a instituição tem a intenção de mapear a rede de serviços municipais de promoção e cuidados em saúde mental, qualidade de vida e proteção social. Entendendo que os conselhos municipals têm um papel de eximia importância neste cenário. Todas de acordo se dispuseram a participar dependendo apenas da disponibilidade de horário para reunião. Maria Carolyna e Ana Carla falaram sobre as eleições municipals e sobre o desenvolvimento de uma Carta de Compromisso para ser apresentada e assinada pelas(os) candidatas(os) que se interessarem em reunir-se com



este conselho. Essa carta descreveria as propostas deste conselho para a construção do Plano de trabalho e desenvolvimento de ações em prol aos Direitos da Mulher. Todas de acordo, fica decidido que serão agendadas as reuniões no período de setembro a outubro. Sem mais ata foi redigida, aprovada e a reunião foi finalizada.

Eu, Ana Carla Tozzo, lavrei a presente ATA.

Ona Carla Jozzo

Ana Carla Tozzo

Araras, 29 de agosto de 2024.





CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE ARARAS